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پژوهشی بر آرایه های گیاهی و هندسی محراب گچبری مسجد جامع نی ریز*

2
، مریم مؤذنی

1
بهاره تقوی نژاد

1- دکترای پژوهش هنر و مدرس دانشگاه هنر اصفهان )نویسنده مسئول(

2- دانشجوی کارشناسی ارشد صنایع دستی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز

چکیده 

 مسجد جامع نی ریز در شهرستان نی ریز، در شرق استان فارس و در فاصله تقریبی 220 کیلومتری شیراز قرار دارد و یکی از 
قدیمی ترین مساجد تاریخ دار ایران محسوب می شود. این بنا که الحاقاتی را طی ادوار مختلف تاریخی تجربه کرده، امروزه مشتمل 
بر یک صحن مربع مستطیل، دو ایوان شمالی و جنوبی، رواق ها و شبستان هایی در اطراف صحن است. یکی از بارزترین بخش های 
این مسجد؛ محراب نفیس گچ بری است که در انتهای ایوان جنوبی قرار دارد و کتیبه های تاریخی از قرن چهارم تا دهم هجری 
قمری، بر اهمیت آن می افزاید. هم چنین نقوش گیاهی و هندسی زیبا و منحصربه فرد این محراب که در ادوار مختلف تاریخی 
توسعه و تکامل  یافته و با تکنیک های مختلفی به اجرا درآمده، مجموعه منحصربه فردی از آرایه های گچی را پدید آورده که مطالعه 
آن ها می تواند جلوه های بصری بدیعی از نقوش و ترکیب بندی های موجود را آشکار سازد. لذا هدف این پژوهش، معرفی چیستی 
تزیینات محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز و برداشت دقیق آرایه ها به منظور حفظ و احیای این تزیینات است. برای دستیابی به 
هدف مذکور، سؤال اصلی پژوهش را می توان چنین مطرح نمود: انواع تزیینات محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز کدام است و 
هر یک از آرایه ها، در کدام بخش های محراب، بیشتر به اجرا درآمده است؟ گردآوری مطالب به شیوه اسنادی )کتابخانه ای( و بر 
پایه پژوهش میدانی )عکاسی- طراحی خطی( است که با روش تاریخی- توصیفی، انجام شده است. نتایج این تحقیق دلالت بر این 
نکته دارد که علاوه بر کتیبه ها که حجم زیادی از فضای محراب )حاشیه های اطراف و اطراف طاق نما، دیوارهای فرورفته جانبی( 
را به خود اختصاص داده است؛ نقوش اسلیمی پیچان با تزیینات آژده کاری در کنار نقوش ختایی )گل و برگ( نیز سهم عمده ای 
را در آراستگی نیم ستون ها )پیلک(؛ سرستون ها و به ویژه فضای داخلی طاق نما، با سر اسلیمی بزرگ مرکزی که با تکنیک گچ بری 

مجّوف به اجرا درآمده است بر عهده دارد.

واژه های کلیدي: مسجد جامع نی ریز، محراب گچ بری، نقوش گیاهی، نقوش هندسی.

1. Email: b.taghavinejad@aui.ac.ir
2. Email: m.moazeni.art64@gmail.com

* )تاریخ دریافت مقاله: 1396/06/19 - تاریخ پذیرش مقاله: 1396/12/07(



77فصلنامه علمی- ترویجی نگارینه هنر اسلامی دوره سوم/ شماره یازدهم/ پاییز 1395 

ریز
نی 

ع 
جام

د 
سج

ی م
چبر

ب گ
حرا

ی م
دس

هن
 و 

هی
گیا

ی 
ه ها

آرای
بر 

ی 
هش

پژو

مقدمه
ایرانی  کهن  تمدن های  خاستگاه  دیرباز  از  فارس  سرزمین 
بوده و گنجینه های شناخته شده ایی را از دوران قبل از اسلام 
و پس از آن به جهانیان معرفی کرده است. یکی از آثار بسیار 
استان  در  اسلامی  دوران  معماری  از  که  قابل توجه  و  ارزنده 
پژوهشگران،  از  بسیاری  توجه  موجبات  و  باقی مانده  فارس 
تاریخ نگاران و جهانگردان را فراهم آورده است »مسجد جامع 
کبیر نی ریز« نام دارد که در شهر نی ریز از توابع استان فارس 
واقع شده است و یکی از قدیمی ترین مساجد سده های نخستین 
اسلامی به شمار می آید. این مسجد برای اولین بار توسط گُدار، 
مدیرکل سابق باستان شناسی ایران موردبررسی قرار گرفت و 
اطلاعاتی درباره آن انتشار یافت. در ایوان جنوبی بنا، محراب 
انواع کتیبه های کوفی؛ ثلث،  با  قرار دارد که  گچ بری نفیسی 
نسخ و نستعلیق و نقوش گیاهی و هندسی آراسته شده است 
و بر طبق کتیبه های موجود در محراب و اطراف آن، از دوره 
»عضدالدوله دیلمی« تا قرن دهم هجری، تغییرات و تعمیراتی 
در آن حاصل شده است. این مقاله با هدف شناسایی و بررسی 
به ویژه  نی ریز،  جامع  مسجد  گچ بری  محراب  آرایه های  انواع 
نقوش گیاهی و هندسی آن که تاکنون کمتر موردتوجه بوده 

است؛ شکل گرفته و درصدد پاسخگویی به سؤالات زیر است:
انواع نقش مایه های گیاهی )اسلیمی و ختایی( محراب گچ بری 
مسجد جامع نی ریز کدام است؟ شاخص ترین و پرکاربردترین 
نقش مایه ها و ترکیب بندی های به کاررفته چیست و در کدام 

بخش های محراب مذکور قرار دارد؟

روش تحقیق
گردآوری  و  بوده  توصیفی   – تاریخی  روش  به  پژوهش  این 
مطالب نیز، با استفاده از منابع اسنادی )کتابخانه ای( و سایت های 
معتبر اینترنتی و پژوهش میدانی )عکس برداری- طراحی خطی( 
نگارندگان، انجام شده است. در ادامه، آرایه های گیاهی و هندسی 
نرم افزار  کمک  با  هم چنین  و  دستی  شیوه  به  گچ بری  محراب 

فتوشاپ، به صورت خطی اجرا و رنگ گذاری شده است.

پیشینه تحقیق
نی ریز،  جامع  مسجد  گچ بری  نفیس  محراب  با  ارتباط  در 

به ویژه نقوش و ترکیب بندی های این محراب؛ پژوهشی درخور 
این مسجد،  به اهمیت  با توجه  این مسئله  نپذیرفته و  انجام 
گدار  است.  قابل تأمل  آن  گچ بری  تزیینات  و  تاریخی  بعُد  از 
محققینی  ازجمله   )1387( پوپ  و   )1346( ویلبر   ،)1371(
هستند که در آثار خود، به معرفی این مسجد تاریخی پرداخته اند 
و شرحی درباره معماری و تزیینات آن، ارائه داده اند. مرتبط ترین 
معماریان  و  ذاکری  از  است  مقاله ای  زمینه،  این  در  منبع 
)1385( که به صورت خلاصه به معرفی سابقه تاریخی مسجد، 
نحوه  و  نی ریز  جامع  مسجد  اجزای  و  عناصر  تجزیه وتحلیل 
اما  دارد؛  اشاره  تاریخی  مختلف  ادوار  در  محراب  شکل گیری 
این  گچ بری  محراب  در  موجود  نقوش  طراحی  با  رابطه  در 
مسجد، دقت نظر کافی به کار نرفته است و تصاویر ارائه شده 
ارائه، شیوه اجرا و اصول طراحی  ازنظر نحوه  را  نقاط ضعفی 
سنتی داراست و کامل نیست، اما می توان آن را یکی از منابع 
نیز،  محراب  کتیبه های  خوانش  به  که  آورد  شمار  به  خوب 
مبادرت نموده است. صاحبی بزاز )1389( نیز در مقاله خود، 
به بررسی خط و مضمون در کتیبه های محراب های گچ بری 
بناهای سلجوقی ازجمله: مساجد جامع اردستان، زواره، نایین، 
نی ریز و... پرداخته و تنها اشاره مختصری به نقوش گیاهی و 
هندسی موجود در محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز دارد. 
از دیگر منابعی که درباره مسجد جامع نی ریز، اطلاعاتی را در 
اختیار محققان قرار می دهد، می توان به مقاله موقر )1362( 
باستانی در »ایچ و  آثار  به معرفی  به طورکلی  نمود که  اشاره 
نی ریز« می پردازد. وی هم چنین به صورت اجمالی، به بررسی 
بن مایه های دو مسجد »جامع کبیر نی ریز و جامع صغیر« اشاره 
داشته و این مساجد را ازلحاظ جایگاه و بعُد معنوی در دوران 
قبل از اسلام و دوران اسلامی، موردبررسی قرار داده است. در 
تاریخچه؛  نیز  نی ریز«  جامع  »مسجد  عنوان  با  دیگری  مقاله 
مسجد  این  گچ بری  محراب  کتیبه های  محتوای  و  مضامین 
موردتوجه قرارگرفته است، اما در این پژوهش، پیرو مقاله های 
پیشین، عدم توجه به نقش مایه های گیاهی و هندسی موجود 
جمع بندی  از  لذا  می خورد.  به چشم  مسجد  این  محراب  در 
مطالب مندرج در منابع مذکور می توان این طور نتیجه گرفت 
که در رابطه با معرفی مسجد جامع نی ریز، سیر تکامل و تحول 
مسجد و محراب آن و هم چنین مضامین و محتوای کتیبه های 
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اما  انجام شده است،  موجود در محراب گچ بری آن مطالعاتی 
محراب  در  موجود  نقوش  تنوع  و  تاریخی  اهمیت  علی رغم 
گچ بری مسجد جامع نی ریز، جای خالی بررسی نقش مایه ها و 
ترکیب بندی های گیاهی و هندسی محراب این مسجد به لحاظ 
بصری که از تنوع و زیبایی بی نظیری برخوردار است، به وضوح به 
چشم می خورد؛ بنابراین، در این مقاله سعی شده است طرح خطی 
شده از ساختار محراب، همراه با تفکیک و شماره گذاری هر یک 
از بخش ها و جانمایی انواع آرایه هایی که در آن ها به کاررفته، ارائه 
گردد. این تلاش، گامی در راستای مستندنگاری آرایه های گچی 
این محراب تاریخی خواهد بود؛ چراکه خطر نابودی آن بر اثر 
عوامل مخرب فیزیکی و طبیعی، تهدیدی است که بر ضرورت 

پرداختن به این موضوع تأکید می کند.

1-1 نظری اجمالی بر سابقه تاریخی شهرستان نی ریز
شهرستان نی ریز یکی از قدیم ترین و کهن ترین شهرستان های 
استان فارس است که از شمال به شهر بابک و آباده، از جنوب 
به داراب، از شرق به سیرجان و از غرب به استهبان محدود 
شرق  کیلومتری   220 حدود  فاصله  در  شهر  این  می شود. 
به 1300 کیلومترمربع  واقع شده و مساحت آن قریب  شیراز 
است )پیش آهنگ، 109:1375(. در رابطه با وجه تسمیه آن، 
روایات مختلفی وجود دارد؛ برخی محققین با استناد به مفاد 
لوح گلی شماره 52 تخت جمشید )حواله پرداخت دستمزد 
کارگران زره سازی( و نام »ناری زی« اذعان می کنند که منطقه 
نی ریز یکی از مناطق مهم زره سازی در دوره خشایارشا بوده 
است )راوندی، 537:1354؛ مصطفوی، 88:1375(. در روایات 
نی+   « کلمه  دو  از  ترکیب یافته  را  کلمه  این  دیگر،  شفاهی 
دریاچه  اطراف  نیزارهای  وجود  علت  به  که  دانسته اند  ریز« 
برخی معتقدند که  اما  نام مشهور شده است؛  این  به  بختگان 
اگرچه واژه »ریز/ ریس« به معنای میدان و نی ریز به معنای 
نی ریز،  کلمه  در  اما  گردد  معنا  می تواند  نیزار«  نیِ/  »میدان 
که  جایی  یعنی  نی ریز  و  بوده  آب«  »رود/  معنای  به  »نیِ« 
»میدان آب« است، یا جایی که آب داشته است و امکان حفر 
قنات در آن وجود دارد )مهریار، 30:1382(. علاوه بر مطالب 
فوق، در منابع تاریخی به ویژگی های اقلیمی، اجتماعی و آثار 
آن  اهمیت  از  نشان  که  اشاره شده است  نی ریز  شهر  تاریخی 

شهرستان،  این  تاریخی  بناهای  ازجمله  تاریخ دارد.  طول  در 
می توان از مسجد جامع نی ریز نام برد که در ادامه به معرفی 

این بنا و تزیینات محراب گچ بری آن، می پردازیم.

2-1 مسجد جامع نی ریز
 .54" 19 06 .39" E این مسجد، در مختصات جغرافیایی
N "90. 27 11 "29، در شهرستان نی ریز که در فاصله حدود 

230 کیلومتری شرق شیراز قرار دارد، واقع شده است )تصویر 1(. 
قدیمی ترین  از  و  ارزشمند  تاریخی  آثار  از  یکی  مذکور  بنای 
مساجدی است که در سده های نخستین اسلامی، به پیروی از 
معماری دوره ساسانی با نقشه یک ایوانی بنا گردیده و در ادامه 
حیات خویش، توسعه یافته است )گدار، 1371، ج 322:3؛ پیرنیا، 
154:1380(. مسجد مذکور شامل؛ یک صحن مربع مستطیل، 
اطراف  شبستان های  و  رواق ها  و  شمالی  و  جنوبی  ایوان  دو 
صحن است و در گوشه شمالی آن، مناره آجری مشاهده می شود 
)ذاکری و معماریان، 65:1384( )تصاویر 2 و 3(. بنا بر کتیبه های 
تاریخی در انتهای ایوان و اطراف محراب که به سال های 363، 
460 و 560 هجری تعلق دارد، مسجد جامع نی ریز، در فاصله 
دوره  در  مجدداً  و  تعمیر  هجری  ششم  قرن  تا  چهارم  قرن 
ازجمله   .)171:1378 )ملأزاده،  شده است  بازسازی  صفویه 
تزیینات بنا می توان به آجرکاری، کاشی کاری و گچ بری اشاره 
نمود که در قسمت های مختلفی مانند؛ مناره و نمای بیرونی 
نسبت  جنوبی  ایوان  تزیینات  که  استفاده  شده است  ایوان ها 
انتهای  بنا، مفصل تر و متنوع تر است. در  به دیگر بخش های 
ایوان قدیمی و عمیق مسجد با طاق گهواره ای که طاق نماهایی 
در دوطبقه، در طرفین اضلاع آن وجود دارد )تصاویر 4 و 5(، 
محراب گچ بری بزرگی دیده می شود که بخش انتهایی ایوان را 
مسدود نموده است و شاخص ترین بخش این بنا به شمار می آید.

تصویر 1: موقعیت مسجد جامع نی ریز در بافت شهرستان نی ریز
)www.google earth.com(
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تصویر 2: سه بعدی مسجد جامع نی ریز 
)حاجی قاسمی و همکاران، 331:2831(.

تصویر 3: پلان مسجد جامع نی ریز و جانمایی محل محراب گچ بری در 

انتهای ایوان جنوبی )حاجی قاسمی و همکاران، 1382 :134(

تصویر 5: نمایی از ایوان جنوبی، طاق نماها و محراب مسجد جامع 
نی ریز )مأخذ: نگارندگان(.

1-3 محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز
محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز که ازنظر شکل ظاهری 
تا ششم هجری  از قرون چهارم  باقیمانده است،  سالم  تقریباً 
نوع  کتیبه ها،  اقلام  تنوع  به  توجه  با  و  است  تاریخ  دارای 
تزیینات و شیوه اجرای آن ها و دیگر کتیبه های تاریخ دار، در 
دوره های بعدی نیز تعمیرات و الحاقاتی در آن صورت گرفته 
را  مذکور  محراب  تزیینات  که   )119:1375 )سجادی،  است 
حدوداً  مذکور  محراب  نموده است.  خارج  یکدست،  حالت  از 
است  عمق  متر   1 و  عرض  متر   4 ارتفاع،  متر   90/4 دارای 
و متشکل از دو طاق نما، دو حاشیه اصلی کتیبه دار دورتادور 
محراب، یک کتیبه کوفی در امتداد حاشیه، یک کتیبه ثلث در 
قوس طاق نما، یک کتیبه کوفی ساده در داخل محراب، دونیم 
پیشانی  یک  و  لچک  چهار  گلدانی شکل،  سرستون  با  ستون 
به،  این محراب می توان  تزیینات  از ویژگی  است )تصویر 6(. 
ترکیب بندی گیاهی داخل طاق نما اشاره نمود که با استفاده از 
ساقه/ بندهای گیاهی اسلیمی آراسته شده و در مرکز طاق نما، 
یک قاب سر اسلیمی بزرگ )خرطوم فیلی( با تکنیک مشبک 
شمار  به  مذکور  محراب  شاخصه های  از  که  شده است  اجرا 
می رود. در پس زمینه تزیینات گیاهی طاق نما نیز، با استفاده 
از شیارهایی نقوش شبه گیاهی ایجاد شطده تا فضای خالی 
مناسبی  اجرای  و  طرح  کیفیت  از  البته  که  شود  پرُ  موجود، 
برخوردار نیست. حاشیه های اصلی دورتادور محراب، حاشــیه 

تصویر 4: نمای شمال غربی حیاط و مناره آجری مسجد جامع نی ریز 
)مأخذ: نگارندگان(
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اطراف قوس طاق نما و حاشیه پهن افقی که در زیر قوس 
طاق نما قرار دارد، همگی در بستری از تزیینات گیاهی پرُکار 
قرار داشته و ساقه/ بندهای ظریف اسلیمی به خوبی در حدفاصل 
حروف و کلمات، جای گرفته است. تزیینات هندسی محدود 
هندسی  آژده کاری های  یا  گره ها  از  و  است  حاشیه  یک  به 
استفاده نشده است. البته در دیوار جانبی سمت چپ محراب، 
تزیینات هندسی )گره( در حاشیه کادر مستطیل شکلی قرار 
شده است  منسوب  صفوی  دوره  از  بعد  الحاقات  به  که  دارد 
با  محراب،  دوم  طاق نمای   .)69:1384 معماریان،  و  )ذاکری 
تزیینات خود از سایر قسمت ها مجزا است و کتیبه های نستعلیق، 
درون کادرهایی در حاشیه دیوار رو  به  روی محراب، به کاربرده 
شده است. هم چنین تزیینات روی نیم ستون ها و سرستون ها 
با تزیینات لچکی طاق نمای دوم مشابهت دارد. به لحاظ  نیز، 
تکنیکی نیز می توان گفت که گچ بری های اکثر اجزای محراب، 
گیاهی،  تزیینات  اجرای  و کیفیت  برجستگی  میزان  لحاظ  به 
هندسی و کتیبه ها از مشابهت نسبی برخوردار است، درحالی که 
در لچکی فوقانی، طاق نما تفاوت هایی به لحاظ میزان برجستگی 
و کاربرد گچ بری مشبّک- مجوّف مشاهده می شود )تصاویر 7 تا 10(.

تصویر 6: نمای رو  به  رو از محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز در 

انتهای ایوان جنوبی )مأخذ: نگارندگان(.

تصویر 8: لچکی طاق نمای بیرونی، اسلیمی با تزیینات آژده کاری 
)مأخذ: نگارندگان(.

تصویر 9: بخشی از نمای جانبی و روبرو )فضای داخلی طاق نما( 
)مأخذ: نگارندگان(.

تصویر 10: زیر قوس طاق نما )کتیبه کوفی؛ سر اسلیمی مشبک مجوف( 

)مأخذ: نگارندگان(.

تصویر 7: تلفیق کتیبه کوفی تزئینی با گردش های فشرده بند 
اسلیمی در زمینه )مأخذ: نگارندگان(.
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محراب  هندسی  و  گیاهی  آرایه های  معرفی   1-4
گچ بری مسجد جامع نی ریز

متعددی  نقوش  دارای  نی ریز،  کبیر  جامع  مسجد  محراب 
پیشانی،  ازجمله؛  محراب  مختلف  قسمت های  در  که  است 
حاشیه ها، طاق نما، لچکی و ...، با تکنیک گچ بری در دوران های 
با  اکثر گچ بری های محراب  اجرا شده است.  تاریخی  مختلف 
برجستگی کم همراه بوده و سعی شده است از روی سطوح 
به طوری که  نمایند،  گچ بری  را  موردنظر  نقوش  گچی،  صاف 
به جز گچ بری داخل  واقع شده اند.  نقوش در یک سطح  اکثر 
محراب که نقش گچ بری و طرحی شبیه به پرنده بالدار است 
شده  گچ بری  )مشبّک(  مجوف  موسوم  گچ بری  شیوه  به  که 
است )سجادی، 121:1375(. در بررسی نقوش و ترکیب بندی 
محراب نی ریز، ابتدا طرح خطی از محراب اجرا شده و نقوش 
در آن جانمایی گردیده است و سپس نقوش گیاهی و هندسی 
محراب و برخی از کادرها و کتیبه های محراب و فضای دور تا 

دور آن، باز ترسیم شده که به شرح زیر است:

تصویر 11: طرح خطی از ساختار محراب گچ بری نی ریز 
)مأخذ: نگارندگان(.

در  به کاررفته  هندسی  و  گیاهی  آرایه های   1-1-4
فضای اطراف محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز

متنوعی  آرایه های  و  فرم ها  نیز  گچ بری  محراب  اطراف  در 
وجود دارد که عبارت اند از: در انتهای دو طرف چپ و راست 
بالای محراب و در کنار زمینه محرابی، چهار لچکی  حاشیه 
در کادر مستطیل شکل قرار دارد )شکل 1(. سپس زمینه ای با 
فرم محرابی دالبری مشاهده می شود که بر روی محور عمودی 
طرح به ترتیب از پایین به بالا، نقش گلدان، لوزی )ترنج( و 
سرترنج به چشم می خورد )شکل 2(. در وسط حاشیه بالای 
محراب یک ستاره هشت پر )شمسه ایرانی( در کادر مربع شکلی 
ایجاد  را  چلیپا  ربع  چهار  کادر؛  گوشه های  در  که  دارد  قرار 
در  چلیپا(.  و  اختر  لنگه/  چهار  و  شمسه  )گره  است  نموده 
با  نیز  آن  مرکز  و  )اسلیمی(  گیاهی  نقوش  با  شمسه  داخل 
شمسه شانزده پرَ و ترنج هایی در گرداگرد، به صورت برجسته 
و فرورفته اجراشده است. در گوشه ها نیز، نقش مایه هندسی 
»ترَقّه« با تکرار خود؛ فضای موجود را پر کرده است )شکل 3(.

شکل 1: چهار لچکی با لبه های کنگره دار در کادر مستطیل، 
)مأخذ: نگارندگان(.

شکل 2: طرح محرابی )دالبُری(، )مأخذ: نگارندگان(.

تصویر 12: جانمایی آرایه های گیاهی، هندسی و فرم های متنوع در هر 
یک از بخش های شماره گذاری شده در ساختار محراب گچ بری نی ریز 

)مأخذ: نگارندگان(.
شکل 3: گره شمسه و چهار لنگه با نقوش هندسی و گیاهی 

)مأخذ: نگارندگان(.
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محل کاربرد این نقش در جرز جانبی سمت چپ محراب 
در  که  بوده  محرابی  به صورت  طرح  زمینه  کلی  فرم  است؛ 
لچکی ها؛ نقوش اسلیمی )شاخه اسلیمی، سر اسلیمی ساده( 
و در متن زمینه نیز نقش هندسی تکرارشونده ای، به صورت 

قاب    قابی )طرح های بنَدی( اجراشده است )شکل 4(.

شکل 4: طرح محرابی با زمینه قاب قابی. )مأخذ: نگارندگان(.

طرح  زیر  در  و  محراب  چپ  سمت  جانبی  جرز  وسط  در 
محرابی؛ کتیبه ای در یک کادر مستطیل شکل به قلم ثلث و 
ابن الشریفی فی شهور سنه 946«  تاریخ دار »قاسم علی  رقم 
گیاهی  نقش مایه های  با  نیز  آن  مجاور  فضای  که  دارد  وجود 

)اسلیمی و سر اسلیمی لاله ای( آراسته شده است )شکل 5(

شکل 5: کتیبه تاریخ دار و رقم دار )946 هجری قمری(. )مأخذ: نگارندگان(.

در انتهای جرز جانبی سمت چپ محراب؛ کادری متشکل 
از زمینه محرابی شکل و حاشیه قرارگرفته که با نقوش زیبا و 
متنوعی تزیین شده است. در حاشیه، گره هندسی طبل در 
طبل به کار رفته و در لچکی ها نیز از شاخه اسلیمی و ختایی 
از  ترکیبی  نیز،  اصلی  زمینه  در  است.  استفاده شده  )ساده( 
نقوش اسلیمی و ختایی مشاهده می شود به نحوی که بندهای 
و  کرده  ایجاد  متناسبی  قاب های  زمینه،  فضای  در  اسلیمی 

ساقه ختایی با ظرافت، در حدفاصل نقوش اسلیمی و فضاهای 
خالی گردش نموده و بر روی ساقه ختایی از نقش مایه های غنچه، 
برگ های ساده و برگ های کنگره دار استفاده شده است )شکل 6(.

شکل 6: طرح محرابی با زمینه اسلیمی و ختایی و حاشیه هندسی 
)گره طبل در طبل(. )مأخذ: نگارندگان(.

در  به کاررفته  هندسی  و  گیاهی  آرایه های   2-1-4
محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز

الف( حاشیه های تودرتو
کتیبه ای  حاوی  حاشیه،  یک  با  گچ بری  محراب  محدوده 
مشخص  برگرفته،  در  را  محراب  قابی  مانند  که  ثلث  قلم  به 
را  محراب  و  شده  آغاز  راست  از سمت  کتیبه  متن  می شود. 
دور می زند و در سمت چپ خاتمه می یابد. البته این کتیبه 
چه در قسمت شروع و چه پایان، دچار آسیب هایی شده است. 
چپ  و  راست  سمت  مجاورت  در  باریک  حاشیه  یک  سپس 
پایینی(  و  )بالایی  قسمت  دو  از  که  دارد  قرار  مذکور  کتیبه 
تشکیل شده است. در قسمت پایینی، ساقه ختایی در کادری 
برگ های  گرد،  گل های  شامل  که  قرارگرفته  مستطیل شکل 
ساده و کنگره دار است که از خانواده نقوش گیاهی می باشد 
)شکل 7(. در بالای این بخش نیز، حاشیه ای با تلفیق نقوش 
ریتم  با  و  به تناوب  که  دارد  وجود  ساده  گیاهی  و  هندسی 

خاصی تکرار شده است )شکل 8(.
در کنار این بخش، حاشیه دیگری قرار دارد که مانند حاشیه 
اول، شامل کتیبه ای است به خط، در زمینه ای از گردش های 
اسلیمی، که محراب را دور می زند. وجود این نقوش گیاهی در 

لابه لای حروف، از خوانایی متن کتیبه کاسته است.
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در قسمت شروع و پایان کتیبه نیز، یک کادر مستطیل شکل 
وجود دارد که دارای زمینه ای محرابی بوده و با نقوش گیاهی شامل: 
گل های گرد، گل های نرگسی، برگ های ساده و یک درخت کاج 

یا سرو در مرکز زمینه، آراسته شده است )شکل 9(.

                                                      

در ادامه، حاشیه اصلی محراب )حاشیه پهن( قرار دارد که با 
کتیبه کوفی که انتهای حروف عمودی آن به فرم مارپیچ است 
و سپس به نوش گیاهی ختم گشته، آراسته شده است )شکل 
10(. این کتیبه محراب را دور زده و مطابق نمونه های قبلی، متن 
کتیبه از گوشه سمت راست آغاز و در گوشه سمت چپ محراب 
خاتمه می یابد. لازم به ذکر است که این کتیبه کوفی نیز در 
زمینه ای از نقوش گیاهی قرار دارد و تقریباً تمامی فواصل میان 
حروف و کلمات با گردش های تودرتو و فشرده بند اسلیمی پرشده 

که از پیوستگی و تناسب کافی برخوردار است )تصویر 8(.

شکل 10: بخشی از کتیبه حاشیه اصلی، به خط کوفی. )مأخذ: نگارندگان(.

ب( بخش میانی
این قسمت از محراب که شامل دو فضای عمده یعنی سطح 
بیرونی و فضای داخلی طاق نما است نیز، با آرایه های متنوع و 

زیبایی آراسته شده است.

فضای بیرونی
کادر  در  نسخ  قلم  به  کتیبه ای  میانی،  بخش  بالاترین  در 
نقوش  از  زمینه ای  در  که  دارد  وجود  افقی  مستطیل شکل 

گیاهی )گردش های اسلیمی( قرارگرفته است )شکل 11(.

شکل 11: بخشی از کتیبه حاشیه فرعی، به قلم نسخ در زمینه ای از 
نقوش اسلیمی پیچان. )مأخذ: نگارندگان(.

در بخش پایینی کتیبه فوق الذکر، لچکی های بالای محراب 
به صورت  دهان اژدری  اسلیمی  از  استفاده  با  که  قرارگرفته اند 
شامل  اسلیمی ها  این  آراسته اند.  را  لچکی ها  زمینه  متقارن، 
که  هستند  سوراخ کاری(  )شیار،  ساده ای  آژده کاری  تزیینات 
گرچه با مهارت به اجرا درنیامده، اما بافت زیبایی را در این 

قسمت از محراب پدید آورده است )شکل 12 و تصویر 8(.
در  نسخ  قلم  به  حاشیه ای  مجدداً  نیز  طاق نما  قوس  در 

زمینه ای از گردش های اسلیمی قرارگرفته است.

شکل 12: لچکی محراب با طرح اسلیمی و تزیینات آژده کاری.

 )مأخذ: نگارندگان(.

بیرونی  قوس  کتیبه  انتهای  و  شروع  قسمت  پایین  در 
گلدانی شکل  سرستون  با  )نیم ستون(  ستون نما  دو  طاق نما، 
وجود دارد که با نقوش گیاهی )ختایی( آراسته شده است. بدنه 
نیم ستون ها شامل یک کادر مستطیل شکل عمودی است کـه 

شکل 7: طرح ختایی
)مأخذ: نگارندگان(.

شکل 8: طرح تلفیقی هندسی 

و گیاهی. )مأخذ: نگارندگان(.

شکل 9: طرح محرابی با 

نقوش گیاهی در زمینه. 

)مأخذ: نگارندگان(.
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از ساقه ختایی، شامل: گل شاه عباسی، گل های  استفاده  با 
گرد، غنچه ها و برگ های ساده و نقوش اسلیمی، شامل: اسلیمی 
دهن اژدری و یک گلدان در پایین زمینه تزیین شده است )شکل 
تعبیه  گلدانی شکل  حجم  یک  ستون،  بدنه  بالای  در   .)13
 شده که خود دارای سه قسمت است: اول؛ پایه گلدان شامل 
حاشیه ای با طرح ساده تکرارشونده گیاهی )شکل 14(، دوم؛ 
از نقوش  با طرح های تلفیقی  بدنه گلدان )به صورت برجسته( 
گیاهی )اسلیمی و ختایی( )شکل 15(، سوم؛ لبه گلدان که آن نیز با 
طرح ساده گیاهی به طور متناوب، آراسته شده است )شکل 16(.

شکل 13: طرح ختایی و اسلیمی بدنه نیم ستون )پیلک( محراب. 
)مأخذ: نگارندگان(.

فضای درونی

یکی از زیباترین و قابل تأمل ترین بخش های محراب گچ بری 
است  محراب  طاق نمای  میانی  بخش  درونی  فضای  نی ریز، 
که ازجمله وجوه تمایز و مشخصه اصلی این محراب از دیگر 
محراب های گچ بری هم دوره محسوب می شود. این فضا شامل 
حالت  که  جانبی  بازوهای  )با  لاله ای شکلی  اسلیمی  سر  فرم 
با  و  برجسته  به صورت  که  است  پیداکرده اند(  فیلی  خرطوم 
اسلیمی  نقوش  و  )توری(  مشبک  به  موسوم  گچ بری  شیوه 
اسلیمی  سر  این  اطراف  فضای   .)17 )شکل  آراسته شده است 
بالدار  نیز که در منابع از آن به عنوان طرحی شبیه به پرنده 
تزیین شده  اسلیمی،  بند  پیچان  گردش های  با  شده،  نام برده 
است )تصویر 11(. در ادامه فضای فرورفته طاق نمای محراب 
دارد  وجود  پهنی  اسلیمی مشبک(، حاشیه  )پایین طرح سر 
که دربردارنده کتیبه ای به خط کوفی است، به نحوی که انتهای 
حروف عمودی کتیبه به ستاره هشت پر و سپس نقوش گیاهی 

)اسلیمی( ختم شده است.

شکل 17: سر اسلیمی مشبک مجوف فضای زیر طاق نمای محراب. 
)مأخذ: نگارندگان(.

شکل 18: کتیبه کوفی )معقد-مشجر( فضای زیر طاق نمای محراب. 

)مأخذ: نگارندگان(.

این کتیبه نیز مشابه دیگر کتیبه هایی که ذکر آن ها رفت، 
بر بستری از نقوش گیاهی پرُکار قرارگرفته است )شکل 18 

و تصویر 11(.
از دیگر بخش های فضای درونی، حاشیه زیر قوس طاق نما 

شکل 14: حاشیه پایین 
گلدان با طرح گیاهی
شکل 15: بدنه گلدان با )مأخذ: نگارندگان(.

طرح ختایی و اسلیمی. 
)مأخذ: نگارندگان(.

شکل 16: حاشیه بالای 
گلدان با طرح گیاهی. 
)مأخذ: نگارندگان(.
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است که در نمای رو به روی محراب قابل مشاهده نبوده و 
)در جهت  پشت سرهم  به طور  که  است  اسلیمی هایی  شامل 
بالا و پایین( به دنبال یکدیگر قرارگرفته اند و زمینه آن ها نیز 

دارای تزیینات آژده کاری است )شکل 19 و تصویر 10(.

شکل 19: حاشیه اسلیمی در زیر قوس طاق نمای محراب. 
)مأخذ: نگارندگان(.

در بخش پایینی فضای درونی محراب، طاق نمای دوم که خود 
به شکل محرابی تعبیه شده است وجود دارد. این طاق نما شامل 
فرورفته  شکل  به  داخلی  فضای  و  لچکی ها  دورتادور،  حاشیه 
یا قندیل در وسط زمینه( است. حاشیه  )با نقش یک گلدان 
یک درمیان  به صورت  که  تزیین شده  قاب بندی هایی  با  مذکور 
این قاب بندی ها شامل کتیبه و طرح گیاهی است )شکل 20(. 
با یک ساقه )خمیده( ختایی شامل: گل  لچک بالای محراب 
شاه عباسی، غنچه، گل گرد و برگ های ساده است )شکل 21(.

شکل 20: قسمتی از قاب بندی های حاشیه طاق نمای دوم محراب. 

)مأخذ: نگارندگان(.

شکل 21: طرح ختایی لچکی های حاشیه طاق نمای دوم محراب. 

)مأخذ: نگارندگان(.

قسمت  جانبی  دیوارهای  در  مذکور،  آرایه های  بر  علاوه 
که  دارد  وجود  )اسلیمی(  گیاهی  نقوش  محراب،  فرورفته 
به صورت انعکاسی تکرار شده است. این بخش از محراب نیز در 
نمای رو به رو قابل مشاهده نبوده و یکی از مهم ترین فضاهای 
وجود  لحاظ  به  نی ریز  جامع  مسجد  گچ بری  مسجد  محراب 

کتیبه های تاریخ محراب به شمار می رود. هر یک از دیوارهای 
جانبی، از پایین به بالا )از روی زمین به بالا( دارای دو ردیف 
اسلیمی  سر  شامل:  )اسلیمی(  گیاهی  نقوش  با  حاشیه  افقی 
)صنوبری(، سر اسلیمی گرد دالبری، اسلیمی دهن اژدری و شاخه 
اسلیمی )شکل 22( است. در بالای این دو ردیف حاشیه با نقوش 
گیاهی، شش ردیف افقی کتیبه وجود دارد که قدیمی ترین تاریخ 

ساخت محراب را دربرگرفته است )تصویر 10(.

شکل 22: طرح گیاهی حاشیه های پایینی دیوارهای جانبی محراب. 
)مأخذ: نگارندگان(.

نتیجه گیری
گچ بری  محراب  تزیینات  چیستی  هدف  با  پژوهش  این 
به منظور حفظ  آرایه ها  برداشت دقیق  و  نی ریز  مسجد جامع 
و احیای این تزیینات انجام شد، چراکه ضعف منابع پیشین 
محراب  این  هندسی  و  گیاهی  تزیینات  معرفی  با  ارتباط  در 
گچ بری، وجود داشت. در پاسخ به سؤالات پژوهش درباره انواع 
تزیینات محراب گچ بری مسجد جامع نی ریز و پراکنش آن ها 
در بخش های محراب مذکور، نتایج به دست آمده حاکی از آن 
است که علاوه بر کتیبه ها که حجم زیادی از فضای محراب 
)نمای بیرونی و بخشی از فضای داخلی( را به خود اختصاص 
داده است، نقوش اسلیمی پیچان با تزیینات آژده کاری در کنار 
نقوش ختایی )گل و برگ( نیز، سهم عمده ای را در آراستگی 
نیم ستون ها، سرستون ها و به ویژه فضای داخلی طاق نما بر عهده 
دارد. سر اسلیمی بزرگ مرکزی، در فضای داخلی طاق نما که 
تکنیک گچ بری  با  و  آراسته شده  اسلیمی  نقوش  با  آن  سطح 
مُجّوف به اجرا درآمده است، یکی از شاخص ترین بخش های 
محراب مذکور به شمار می رود. گردش های اسلیمی در حدفاصل 
دیگر  از  محراب،  این  نسخ(  ثلث،  )کوفی،  کتیبه های  حروف 
این  به نحوی که  می رود  شمار  به  آن  بصری  شاخصه های 
بر پیچیدگی  از پیوستگی لازم برخوردار هستند و  گردش ها 
تزیین  را در  نقوش ختایی سهم عمده ای  طرح ها می افزایند. 

محراب گچ بری نی ریز به خود اختصاص داده است که
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نقش مایه های هندسی نیز در این محراب وجود دارد اما کمیت 
در  بیشتر  و  نیست  گیاهی  نقوش  و  کتیبه ها  به اندازه  آن ها 
فضای اطراف محراب )بخش فوقانی و سمت چپ( قرار دارد. 

پی نوشت ها
1. Nayris Neyris/Niris/

2. در حدود 15 لوحه از الواح پیداشده در تخت جمشید به 
اسم مکانی برمی خوریم که به صورت »نرزیش« نگارش یافته 
آن  در  که  است  زره سازانی  دستمزد  پرداخت  آن  موضوع  و 
منطقه )نرزیش( مشغول فعالیت بوده اند )ذاکری و معماریان، 
همان  این مکان، احتمالاً  64:1385( هالوگ گفته است: که 
نی ریز است )Hallock, 1966:135(. گرچه ز یک معدن است 
آهن و پولاد/ نیست چو پولاد هند آهن نی ریز/ هردو سفیدند 
)هدایت،  ارزیز  و  نقره  میان  در  بود  فرق  ناقد/  بر  در  لیک 
صنایع  ذکر  در  هم  اولئاریوس  سفرنامه  در   )1770:1382
شهرستان قم، از تیغ هایی نام برده شده که فولاد آن از شهر 

نی ریز تهیه می شده است )اولئاریوس، 163:1363(.
عهد  در  گچ بری  تکنیک  در  که  اسلیمی هایی  آژده کاری:   .3
نقوش  با  آن ها  درون  و  داشته است  بسیار  کاربرد  ایلخانان 

هندسی تزیین می شوند )اصلانی، 1391(.
از گچ  ابتدا لایه ای  این روش  4. گچ بری مشبک )توری(: در 
را با فاصله حدوداً 15 الی 25 سانتی متر از زمین اصلی به وجود 
آورده است و پس  از این که گچ خود را گرفت، به طرح اندازی نقش 
موردنظر پرداخته و در مرحله موردنظر قرار داده است و در مرحله 
آخر زمینه طرح را خالی می کند و بدین ترتیب، طرح موردنظر را 
به صورت مشبک درمی آورد )اصلانی، 1391؛ ذاکری و معماریان، 

.)67:1384
5. معرفی بخش های محراب به ترتیب از بخش های بیرونی به 

قسمت های درونی صورت گرفته است.
6. منبع تمامی طرح های خطی از نگارندگان است.
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Abstract 

Great Mosque of Neyriz is considered as one of the most historic and the oldest mosques in Iran. It is located 
in Neyriz County, east of Fars Province, around 220 km to Shiraz. In different historical periods, some extensions 
have been added to the mosque so that now it includes a rectangular courtyard, two north and south porch and some 
porticoes and seraglios around the courtyard. One of the most significant parts of the mosque is its plaster-worked 
altar located at the end of the south porch. This altar is characterized by some historic inscriptions dated 400 to 
1000 AH. In addition, the unique and beautiful forms of plant and geometric motifs of this altar, that have been 
developed and completed through different techniques in different historical periods, have created a unique set of 
plaster designs. Studying these motifs can reveal the innovative visual effects of the existing designs and composi-
tions. The necessary information is collected through library searching based on a field research and descriptive-
historical method. The results of the research show that, in addition to the inscriptions that covered most part of the 
altar )the exterior and interior parts(, the curved arabesque designs along with angelica ones play an important role 
in decorating the columns, capitals and especially the interior part of arches with a grand central arabesque vault 
that is built by porous plaster molding.
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